CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

RESOLUÇÃO CERH/TO Nº 074, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos do
Fundo Estadual de Recursos Hídricos para o
Exercício Financeiro de 2019.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH/TO, no uso

das competências que lhe são conferidas pelas Leis nºs 1.307, de 22 de março de

2002; 2.089, de 09 de julho de 2009; 2.097, de 13 de julho de 2009 e o ATO Nº 650-

NM. de 26 de abril de 2018, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno,

publicado no Diário Oficial no 3.600, de 02 de abril de 2012, e

Considerando, a importância da utilização do Fundo Estadual de Recursos

Hídricos – FERH/TO para a implementação dos Instrumentos da Política Estadual de

Recursos Hídricos, bem como para a estruturação e fortalecimento do Sistema

Estadual de Gerenciamento dos Recursos Hídricos, ambos instituídos pela Lei

Estadual nº 1.307 de 2002;

Considerando, que os recursos do FERH/TO devem ser aplicados: i - pela

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH, após deliberação do

Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/TO; ii - por meio de acordos,

convênios, termos de parcerias, ajustes ou outros instrumentos, celebrados entre a

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH e órgãos ou demais

entes públicos internacionais, estrangeiros, federais, estaduais ou municipais, bem

assim entidades da iniciativa privada com intuitos não lucrativos, respeitadas as

finalidades do FERH/TO e a aprovação do CERH/TO;

Considerando, o disposto no Programa 1150 - Recursos Hídricos da Lei nº
3.051 de 21 de dezembro de 2015 que institui o Plano Plurianual - PPA para o período
de 2016/2019;

RESOLVE:

Art. 1o Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo Estadual de

Recursos Hídricos do Tocantins para o exercício de 2019, conforme deliberação

ocorrida na 35ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos -

CERH/TO, realizada no dia 12 de dezembro de 2018, na forma do Anexo Único a esta

Resolução.

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SETTE CINTRA
Presidente

SGD: 2018/39009/007322

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

ANEXO ÚNICO A RESOLUÇÃO CERH/TO Nº 074, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

PLANO DE APLICAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FERH/TO -
UG: 405900  EXERCÍCIO DE 2019.

18.544.1150.30080000 Apoio na Implementação de Ações de Adaptação e Mitigação de
Situações de Emergência Ambiental.
Elemento de
Despesa Especificação Orçamento R$

3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.000,00

Sub Total

1.500.000,00

        3.4.4.90.51 - Contratação de Empresa para Construção de 3.200 Barraginhas na Zona rural
dos municípios da Região Centro Sul do Estado do Tocantins.

        18.544.1150.30210000 Estruturação e Fortalecimento do Sistema Estadual de
Gerenciamento de Recursos Hídricos.
Elemento de
Despesa Especificação

Orçamento R$

3.3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

130.000,00

3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

150.000,00

3.3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 110.000,00

3.3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,00

3.3.3.90.39
OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA 135.000,00

3.3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 65.000,00

3.3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

4.4.4.90.52 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Sub Total

650.000,00

        3.3.3.90.14 - Diárias para servidores da SEMARH.

3.3.3.90.30 - Aquisição de combustível, peças de reposição da Frota da SEMARH, etc.
3.3.3.90.33 - Aquisição de passagens áreas para servidores da SEMARH.
3.3.3.90.36 - Pagamentos de Serviços de Terceiros Pessoa Física.
3.3.3.90.39 - Mecânica, Revisões, Seguros, Emplacamento da frota, material gráfico para
eventos, locações.
3.3.3.90.47 - Pagamentos de tributos e contribuições sociais e econômicas (Imposto de
Renda, ICMS, IPVA, IPTU, Taxa de Limpeza Pública, COFINS, PIS/PASEP, etc.).

3.3.3.90.92 - Pagamentos de despesas de exercício anterior.

4.4.4.90.52 - Aquisição de equipamento e material permanente.

        18.544.1150.30230000 Financiamento de Programas, Planos, Projetos, Ações, Estudos e
Pesquisas de Recursos Hídricos.
Elemento de
Despesa Especificação

Orçamento R$

3.3.3.20.41 CONTRIBUIÇÕES 1.000.000,00

3.3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 600.000,00

Sub Total           1.600.000,00

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERH

        3.3.3.50.41 - Assinatura de Convênio com a UFT para Execução da Fase D, que trata da
Revisão das Outorgas para estabelecimento das regras de Operação e Controle, bem como
do GAN para todo o Estado do Tocantins, conforme Decisão Judicial proferida pelo Juiz
Wellington Magalhães, Titular da Comarca de Cristalândia em 07 de agosto de 2018, objeto
na Ação Cautelar do MPE na Bacia Hidrográfica do Rio Formoso.
3.3.3.50.41 - Pagamento da 3ª parcela do Termo de Parceria 01/2017, assinado com o
Instituto Ecológica-Palmas para recuperação de 200 nascentes nas bacias hidrográficas dos
rios Formoso, Manuel Alves da Natividade, Lontra e Ribeirão Taquaruçu, no Estado do
Tocantins.

        18.541.1150.30240000 Fortalecimento da Educação Ambiental
Elemento de
Despesa Especificação       Orçamento R$

3.3.3.90.14 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL

50.000,00

Sub Total

        50.000,00

        3.3.3.90.14 - Diárias para acompanhamento dos projetos

        18.544.1150.30400000 Implementação dos Instrumentos da Política Estadual de
Recursos Hídricos
Elemento de
Despesa Especificação

Orçamento R$

3.3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 500.000,00

Sub Total           500.000,00

        3.3.3.50.41 - Termo de Parceria para elaboração do Plano de Bacia dos rios Santo Antônio e
Santa Tereza.

        TOTAL UG -
FERH ===>>

405900 - FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS
HÍDRICOS

4.300.000,00